rigorosamente as condições, especificações técnicas, prazos e cronogramas previstos no Plano de 

Trabalho, sendo responsabilidade da CONTRATADA a gestão administrativa, técnica e financeira do 

projeto. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS: O valor global estimado 

para a execução do objeto deste Termo Aditivo é de R$ 4.606.220,48 (quatro milhões, seiscentos e seis 

mil, duzentos e vinte reais e quarenta e oito centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: As despesas 

decorrentes deste Termo de Fomento correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade 

Orçamentária: 17701 – FES; Unidade Gestora: 17101 – SES-AM; Programa de Trabalho: 

10.302.3305.2604.0011; Natureza da Despesa: 33508501; Fonte: 1.500.1000.0000.0000; Nota de 

Empenho nº 0006361 emitida em 23/10/2025, no valor total de R$ 4.606.220,48 (quatro milhões, 

seiscentos e seis mil, duzentos e vinte reais e quarenta e oito centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 

Termo de Aditivo vigorará a partir da data de recebimento do recurso até a finalização do cronograma 

previsto no Plano de Trabalho que passa a integrar este instrumento, podendo ser prorrogado desde que